
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN 
  
 
 

HOTĂRÂREA nr.8  
din 27 februarie 2026 

privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru Coexistență rețele de 
distribuție energie electrică cu obiectivul “Reabilitare și modernizare DJ 109P – DN 1H 

Halmășd-Cerișa-Cosniciu de Jos – Ip – Zăuan Băi – Camăr – Lim. Jud. Satu Mare km 0+017 – 
km 24+065” 

 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;  
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 2383 din 18.02.2026 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 2384 din 18.02.2026 al Direcţiei economice şi al 

Direcției investiții și programe publice; 
- prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările şi modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:  

Art.1. Se aprobă actualizarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizul general 
pentru Coexistență rețele de distribuție energie electrică cu obiectivul “Reabilitare și modernizare 
DJ 109P – DN 1H Halmășd-Cerișa-Cosniciu de Jos – Ip – Zăuan Băi – Camăr – Lim. Jud. Satu 
Mare km 0+017 – km 24+065”. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezenţei hotărâri se încredinţează: 
- Direcţia investiții și programe publice; 
- Direcţia economică. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
 
            PREŞEDINTE,                                                    Contrasemnează: 

                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
  Dinu IANCU - SĂLĂJANU 

                            Cosmin - Radu VLAICU  
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.8 din 27 februarie 2026 privind actualizarea 
principalilor indicatori tehnico-economici pentru Coexistență rețele de distribuție energie electrică cu 
obiectivul “Reabilitare și modernizare DJ 109P – DN 1H Halmășd-Cerișa-Cosniciu de Jos – Ip – 
Zăuan Băi – Camăr – Lim. Jud. Satu Mare km 0+017 – km 24+065” 
 

Principalii indicatori tehnico-economici  
Coexistență rețele de distribuție energie electrică cu obiectivul “Reabilitare și modernizare DJ 109P – 

DN 1H Halmășd-Cerișa-Cosniciu de Jos – Ip – Zăuan Băi – Camăr – Lim. Jud. Satu Mare km 
0+017 – km 24+065” 

  

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 

 2.684.981,39 lei,  
 din care C+M: 2.561.612,58 lei.  

 
II. Capacităţi: 
Conform Proiectului tehnic, lucrările de relocare rețele electrice cuprind următoarele categorii 
principale de lucrări: 

- executare LEA 0,4 kV pe un amplasament nou cu o lungime totală de 7710 m; 
           - montarea unui număr de 184 stâlpi din beton armat din care:  

          - 119 stâlpi SE 10 noi în fundație  turnată; 
          - 4 stâlpi SE 11 noi în fundație turnată; 
          - 60 stâlpi SE 4 în fundație burată refolosiți. 
          -  9 stâlpi SC 15014  
          -  9 stâlpi SC 15006 
     - se refac 300 de branșamente.  
 

 



Valoare                             
(inclusiv TVA)

1 3 5 6

CAPITOLUL  1  Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1. Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3. Amenajari pentru protectia mediului 0.00 0.00 0.00

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

1.4.1. Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

1.4.2. Cheltuieli pentru relocare retele electrice 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL  2  Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

2.1. Cheltuieli pentru asigurarea  utilitatilor 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL  3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1. 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

3.2.
0.00 0.00 0.00

3.3. 0.00 0.00 0.00

3.4. 0.00 0.00
0.00

3.5. Proiectare 22,500.00 4,725.00 27,225.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

22,500.00 4,725.00 27,225.00

3.6. 0.00 0.00 0.00

3.7. Consultanta 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

3.8. 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investiţii

3.1.1. Studii de teren
Studii 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului

 3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii şi deviz general 

Nr. 
Crt.

 3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea  
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

Expertiza tehnica

 Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului
3.1.3. Alte studii specifice                     

 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru  obţinerea de 
avize, acorduri şi autorizaţii 

Total capitolul 1:

Total capitolul 2:

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 
cheltuieli

 3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului 
tehnic şi a detaliilor de execuţie 

Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.8 din 27 februarie 2026 privind actualizarea principalilor 
indicatori tehnico-economici pentru Coexistență rețele de distribuție energie electrică cu obiectivul “Reabilitare și 
modernizare DJ 109P – DN 1H Halmășd-Cerișa-Cosniciu de Jos – Ip – Zăuan Băi – Camăr – Lim. Jud. Satu Mare 
km 0+017 – km 24+065”

LEI

2

LEI

TVA                 
21%

Valoare                   
(exclusiv TVA)

Coexistență rețele de distribuție energie electrică cu obiectivul “Reabilitare și 
modernizare DJ 109P – DN 1H Halmășd-Cerișa-Cosniciu de Jos – Ip – Zăuan Băi – Camăr 

– Lim. Jud. Satu Mare km 0+017 – km 24+065”

 DEVIZUL GENERAL 
 privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului

3.5.1. Temă de proiectare 
3.5.2. Studiu de prefezabilitate

Asistenta tehnica 

 3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 

3.7.2. Auditul financiar

Organizarea procedurilor de achizitie

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor



0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

22,500.00 4,725.00 27,225.00

4.1. Constructii si instalatii  2,117,035.19 444,577.39 2,561,612.58

4.2. 0.00 0.00 0.00

4.3.
8,960.00 1,881.60 10,841.60

4.4.
0.00 0.00 0.00

4.5. Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00
2,125,995.19 446,458.99 2,572,454.18

CAPITOLUL  5 Alte cheltuieli 

5.1. Organizare de santier 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

5.2. Comisioane, taxe, cote legale, costuri de finantare 12,702.21 0.00 12,702.21

0.00
0.00 0.00

10,585.18
0.00 10,585.18

2,117.04

0.00 2,117.04

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00 0.00

5.3.
60,000.00 12,600.00 72,600.00

5.4. 0.00 0.00 0.00

72,702.21 12,600.00 85,302.21

CAPITOLUL  6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2. Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

7.1. 0.00 0.00 0.00

7.2.
0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 2,221,197.40 463,783.99 2,684,981.39

Din care C+M 

(1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

Total capitolul 7:

 3.8.3Coordonator în materie de securitate si sanatate -
conform Hotarârii Guvernului nr. 300/2006, cu 
modificarile si
completarile ulterioare 

 CAPITOLUL  7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț 
 Cheltuieli aferente marjei de buget 10% din (1.2 + 1.3 
+ 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 
5.1.1) 
 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 
pentru ajustarea de preț  

Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale

Total capitolul 4:

Total capitolul 6:

 5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 
CSC 
 5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de construire/desfiinţare 

Cheltuieli pentru informare şi publicitate

2,117,035.19

 Cheltuieli diverse si neprevazute (10% x 
(1.2+1.3+1.4+2+3.5+3.8+4)) 

 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 

Total capitolul 5:

 3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse în programul de control al lucrărilor de execuţie, 
avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcţii 

444,577.39

 5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 
lucrărilor de construcţii 

 5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 
amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 
lucrărilor de construcţii 

 5.1.1.Lucrări de construcţii şi instalaţii  aferente 
organizării de şantier 

 5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 
băncii finanţatoare 

CAPITOLUL  4 Cheltuieli pentru investitia de baza

3.8.2. Dirigenţie de şantier

2,561,612.58

Total capitolul 3:

 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 
necesită montaj şi echipamente de transport 

 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 
necesită montaj şi echipamente de transport care 
necesită montaj 


	1
	2
	3

